den Konzern, da wir das nach IFRS 9 bestehende Wahl-
recht ausgeübt haben und die IAS-39-Vorschriften für
das Hedge Accounting weiter anwenden. Zum Zeitpunkt
der IFRS-9-Erstanwendung wurden die bestehenden
Sicherungsbeziehungen fortgeführt.

Im Zuge der Erstanwendung von IFRS 9 haben wir die
Bilanzstruktur und auch die Ergebnisrechnung an die
geänderten Rechnungslegungsvorschriften für Finanz

instrumente angepasst. Dies wirkt sich entsprechend
auf die Darstellung im Anhang und im Lagebericht aus.
Da im Einklang mit den Übergangsvorschriften des
IFRS 9 die Vergleichsperiode nicht rückwirkend ange-
passt wurde, sind in diesem Konzernabschluss die
Finanzinstrumente in der aktuellen Berichtsperiode nach
den Vorschriften des IFRS 9 ausgewiesen, während der
Ausweis der Finanzinstrumente für die Vergleichsperiode
nach IAS 39 vorgenommen wurde.

Die Auswirkungen der erstmaligen Anwendung von
IFRS 9 auf die Konzernbilanz zum Zeitpunkt des Über-
gangs von IAS 39 auf IFRS 9 sind in folgenden Tabellen
dargestellt:

Aktiva in Mio. €
Ausweis

IAS 39
Ausweis

IFRS 9
Erläute-
rungen

Buchwerte
nach IAS 39

am 31.12.2017
Umgliede-

rungen
Umbewer-

tungen

Buchwerte
nach IFRS 9

am 01.01.2018

Barreserve LaR AC 3.679,3 0,0 3.679,3

Forderungen an Kreditinstitute LaR AC (c) 858,0 0,2 858,2

Forderungen an Kunden LaR AC (b) (c) 9.348,9 – 2,9 7,1 9.353,1

Handelsaktiva HfT HfT 3.702,1 3.702,1

Positive Marktwerte aus deri-
vativen Finanzinstrumenten HfT HfT 1.420,8 1.420,8

Sonstige verpflichtend erfolgs-
wirksam zum Fair Value bewer-
tete finanzielle Vermögenswerte n/a mFVPL (a) n/a 264,5 264,5

Finanzanlagen AfS
FVOCImR / 

FVOCIoR (a) (b) 4.874,2 – 260,9 0,5 4.613,8

Sachanlagevermögen n/a n/a 111,4 111,4

Immaterielle Vermögenswerte n/a n/a 29,6 29,6

Ertragsteueransprüche n/a n/a (c) 64,9 – 4,2 60,7

davon laufend 7,7 7,7

davon latent (c) 57,2 – 4,2 53,0

Sonstige Aktiva n/a n/a 189,7 0,0 189,7

Summe der Aktiva 24.278,9 0,7 3,6 24.283,2

Konzernabschluss 2018

F III. 27

(a) �Der Teil der bislang nach IAS 39 Available for Sale-
kategorisierten Finanzinstrumente, der nicht die
Voraussetzungen zur erfolgsneutralen Bilanzierung
der Fair Value-Änderungen erfüllt, wird nach IFRS 9 in
dem neuen Bilanzposten „Sonstige verpflichtend
erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle
Vermögenswerte“ ausgewiesen (264,5 Mio. Euro).
Die auf diese Finanzinstrumente entfallenden nach
IAS 39 innerhalb des Eigenkapitals in einem geson-
derten Unterposten ausgewiesenen Bewertungs
reserven in Höhe von 11,1 Mio. Euro wurden in die
Gewinnrücklagen umgegliedert. Zur Abbildung
latenter Steuern wurden zudem 2,5 Mio. Euro
Gewinnrücklagen in die Bewertungsreserven für
erfolgsneutral zum Fair Value bewertete Fremd
kapitalinstrumente umgebucht.

(b) �Ein bislang in den Kundenforderungen ausgewiese-
nes Finanzinstrument mit einem Buchwert vor Risiko
vorsorge von 3,6 Mio. Euro (Nettobuchwert 2,9 Mio.
Euro) wurde in die erfolgsneutral zum Fair Value
bilanzierten Finanzanlagen umgegliedert. Die im
Erstanwendungszeitpunkt bestehende Risikovor-
sorge in Höhe von 0,7 Mio. Euro wurde in die Bewer-
tungsreserven für erfolgsneutral zum Fair Value
bewertete Finanzinstrumente überführt. Darüber hin-
aus führte die Fair Value-Bewertung dieses Finanzins-
truments im Erstanwendungszeitpunkt zu einem
weiteren Anstieg dieser Bewertungsreserven in
Höhe von 0,5 Mio. Euro.

Passiva in Mio. €
Ausweis

IAS 39
Ausweis

IFRS 9
Erläute-
rungen

Buchwerte
nach IAS 39

am 31.12.2017
Umgliede-

rungen
Umbewer-

tungen

Buchwerte
nach IFRS 9

am 01.01.2018

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten OL AC 2.916,4 2.916,4

Verbindlichkeiten gegenüber
Kunden OL AC 14.591,7 14.591,7

Handelspassiva HfT HfT 2.365,2 2.365,2

Negative Marktwerte aus deriva-
tiven Finanzinstrumenten HfT HfT 1.248,1 1.248,1

Rückstellungen n/a n/a (c) 177,1 – 6,2 170,9

Ertragsteuerverpflichtungen n/a n/a 41,9 41,9

davon laufend 41,9 41,9

davon latent 0,0 0,0

Sonstige Passiva n/a n/a 246,8 246,8

Nachrangkapital OL AC 395,3 395,3

Eigenkapital n/a n/a (a) bis (d) 2.296,4 0,7 9,8 2.306,9

Gezeichnetes Kapital 91,4 91,4

Kapitalrücklagen 720,9 720,9

Zusätzliches Kernkapital 235,0 235,0

Gewinnrücklagen (a) (c) (d) 1.257,5 8,6 9,0 1.275,1

Bewertungsreserve für
Finanzinstrumente (IAS 39) 79,2 – 79,2 n/a

Bewertungsreserve für
erfolgsneutral zum Fair Value
bewertete Fremdkapitalinstru-
mente (IFRS 9) (a) bis (d) n/a 64,0 0,8 64,8

Bewertungsreserve für
erfolgsneutral zum Fair Value
bewertete Eigenkapitalinstru-
mente (IFRS 9)  (d) n/a 7,3 7,3

Bewertungsreserve für die
Neubewertung der Netto
pensionsverpflichtung – 89,1 – 89,1

Bewertungsreserve aus
Währungsumrechnung 1,5 1,5

Summe der Passiva 24.278,9 0,7 3,6 24.283,2

Konzernabschluss 2018

F III. 28

(c) �Die erstmalige Anwendung der Wertminderungsvor-
schriften nach IFRS 9 bewirkt eine Verringerung der
Risikovorsorge und damit einhergehend eine Erhö-
hung der Bilanzposten Forderungen an Kunden um
7,1 Mio. Euro, Forderungen an Kreditinstitute um
0,2 Mio. Euro sowie eine Verringerung der Rück
stellungen um 6,2 Mio. Euro. Mit diesen Bewer-
tungseffekten geht eine Verringerung der latenten
Ertragsteueransprüche um 4,1 Mio. Euro einher,
sodass sich hieraus die Gewinnrücklagen um
9,4 Mio. Euro erhöhen.

In Bezug auf die Finanzanlagen war im Erstanwen-